-  1 9 8  -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  L ib r i  iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  di G en o v a

sale et ut versus / (c. 80 r.) orientem duorum habitaculorum edificia corrupta 
cum columnis sex. Versus occidentem suprascriptorum structure magne sale 
terranee non tecte, in qua et cisterna et columne due onfarie et versus meri
diem horum muri et versus occidentem inferum cum fornice supra qua forni
ce sala et versus septemtrionem huius structure per quas dividitur talis do
mus a monasterio Sancti Demetrii cum columnis quatuor et postibus duobus. 
Versus septemtrionem ipsius magne sale structure in quibus adiacet altissi- 
mum caricoxilum ruine minans et pars tropice cum columnis septem et extra 
hec versus septemtrionem structure balatorii. Versus septemtrionem horum 
solarium et inferum ovati, versus occidentem huius pavimentum cum leptoca- 
lamo. Versus occidentem horum et ut versus septemtrionem structure de
structe ecclesie per angulum cum musio et frontibus cum quatuor columnellis 
veli et pectoralibus duobus, aliis duobus pectoralibus clausure cum cancellatis 
fenestris et rectis cancellis duobus poste uno et columnis quinque. Versus 
septemtrionem suprascriptorum aula et versus orientem huius habitaculum 
superum ruine minans. Ad orreum et versus septemtrionem circumseptio per 
murum et iuxta hunc murum habitacula super * * * z que duum ostiorum 
porta cum poste marmoreo et versus occidentem horum sala ad aliud oreum 
cum balatorio versus curiam in qua et puteus cum marmoreo puteali et conca. 
Versus occidentem curie structure cementicee pro camino ubi calefit aqua 
fluentis balnei et tepidi super quod tepidum balneum et super inferum in quo 
lecti balneantium sternuntur structure cum columnis duabus, versus occiden
tem quorum curia que est super cisternam salvatoris nostri Iesu Christi Anti- 
fonite, cuius curie versus meridiem et iuxta murum habitaculorum monasterii 
Sancti Demetrii habitacula novem infima que tenent usque ad introitum pu
blice vie, habentia pro pensione yperpera novem et versus septemtrionem 
huius in parte et versus occidentem habitacula novem per salam, quorum 
pensio est yperpera decem. Versus occidentem tenumenti descriptorum eo
rum que sunt predicte domus curia, cuius versus meridiem sala usque ad pu
tridum et discopertum cuvuclium cum aliud tectum ex parte orientis cecide
rit cum pavimento circumclauditur versus orientem per murum dividentem 
habitacula gloriosissimi principis a * * * aa et in medio eius circumseptio non 
alta cum et versus occidentem angulo quod est versus monasterium Mantilis, 
in quo est puteus et os cisterne cum duobus ostiis, porta cum postibus mar
moreis de ambulatorio balatorii ecclesie columne tres et alie due in balatorio 
versus meridiem sale. His sic inventis, descriptis et traditis, presens praticum 
traditionis nobis est compositum mense et indictione suprascriptis, sex mile
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simi septingentesimi decimi anni. Subscriptiones: servus potentis et sancti 
nostri imperatoris Constantinus sevastus et prothonotarius vie Pediadita. 
Servus potentis et sancti nostri imperatoris Theodorus sevastus Triulatita. 
desimotatus Iohannes Anzas.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au
tentico latino translato a greco autentico domini Alexii, Constantinopolitani 
imperatoris, secundum quod dictum autenticum latinum quod cum prefato 
greco erat in eodem volumine continebat, sicut in eo vidi et legi transcripsi 
per omnia et exemplificavi, nichil addito vel diminuto preter forte litteram 
vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque ulla omnino mutatione, cor
ruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, ius- 
su prescripti domini Iacobi de Balduino, Ianuen(sium) potestatis, propria ma
nu subscripsi. Practico concessionis emboli scalarum donatarum ex palatio 
domini A[lexii, Constantinopo]litani imperatoris, Cominiano per Ottobonum 
de Cruce, Ianuensis comunitatis legatum, tempore domini [Gifreoti Grassel
li], Ianuen(sium) potestatis, millesimo cc° tertio, indictione quinta, mense 
madii. Spacia vero superius in quibusdam partibus dimisi quia littere taliter 
erant in dicto autentico communite quod legi non poterant ullo modo ubi ip
sa spatia sunt dimissa.

a desimotato in B b segue espunto unius c quod: in sopralinea in B d semita 
in B c extra fundens ergasterii in B f fuerint in B s supra in B !l suprascriptam: 
in sopralinea in B  1 vacui: in sopralinea in B i Stroviliota in B k sala in B 1 quo 
et puteus in B m que et ex in B n divisa: in sopralinea in B 0 cuius: in D corretto su 
cum p equalitatem in B coniunctim in B ' canali in B s recta in B ' circum
septio: corretto su circumscriptio u tenues in B v concinnata: in B ta in sopralinea w li
neo in B x occidentem: om, B y in B ampie lacerazioni pregiudicano la lettura d el segui
to 2 cm. 3,8  “a cm. 1,8; argentariorum nella versione Sanguineti.

355.1 J

1208, aprile 16, Genova

I  comuni di Genova e di Ancona stipulano una convenzione decennale.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2722 / 12 che contiene anche il doc. 
seguente. C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 80 r., da copia autentica in registro,
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del 1229; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 80 r,, da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, 
c. 80 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in l x x x i3 ».

A è convalidato col sistema della « carta partita ». Per le autentiche di C e D v. n. 358.

E d i z i o n e :  Liber iurium , I, n. 489.

R e g e s t o :  L isc ia n d r e ll i, n. 187.

Conventio Anchonitarum.

*  In nomine Domini amen. Nos Bertholotus Befanus Anconitanus at
que Philipus de Sarturano, legati et ambaxatores comunis Ancone, nomine 
ipsius comunis, promittimus et convenimus vobis consulibus comunis Ianue, 
videlicet Willelmo Embriaco, Ottonibono de Cruce, Willelmo Guercio, 
Montanario Aurie, Willelmo de Nigro et Willelmo Spinule, recipientibus3 
nomine comunis Ianue, quod de cetero usque ad annos decem consules de 
Ancona qui modo sunt et qui prò tempore fuerint salvabunt et custodient 
in Ancona et in districtu Ancone omnes homines Ianue et de districtu vestro 
in b mari, terra et aqua, rebus et personis, sanos et naufragos, ubicumque 
fuerint, nec alicubi offendere ita tamen quod quando Ianuenses apud Anco- 
nam venerint de pelago quod teneantur dare decenum earum rerum quas se- 
cum detulerint, excepto de auro vel argento seu de monetis. § Si contige
rit ' quod / (c. 80 v.) aliquis Anconitanus in aliquem vel aliquos Ianuenses 
seu de [districtu Ianue ofenderet], quod absit, pace suo robore existente, 
consules Ancone qui modo sunt vel [pro] tempore in regimine civitatis [fue
rint teneb]untur infra quadraginta continuos dies vel antea si poterint sine 
fraude ei vel eis [rationem facere] postquam [vim passus querellam] inde de
posuerit, salvis dilactionibus que legittime dantur in testibus qui sint in re
motis locis. § Similiter [tenebuntur con]sules Ancone qui modo sunt mittere 
per diversas mundi partes, ubicumque Anconitani fuerint, quod .ipsi debeant 
salvare et custodire Ianuenses rebus et personis, ubicumque invenerint. § Si
militer consules Ancone qui modo sunt vel qui pro tempore fuerint non per
mittent navigare de portu Ancone vel de districtu nostro aliquem Ianuensem 
vel de districtu Ianue contra interdictum consulum vel potestatis Ianue qui 
pro tempore fuerint. § Dampna et iniurie atque maleficia a d Ianuensibus et 
de districtu Ianue hucusque Anconitanis illata plenarie remittimus. Hec 
omnia iuravimus in publico parlamento facto in ecclesia Sancti Laurentii de 
Ianua attendere et complere bona fide et quod consules Ancone qui modo

-  201 -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I L ib r i iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  di G en o v a

sunt iurabunt attendere et complere ut supra dictum est et quod relinquent 
per scriptum intraturis post se consulibus vel potestatibus ut de hac tota con
ventione observanda teneantur et quod ipsi constringent alios similiter post 
se per temporis successionem intraturos usque ad complementum annorum 
[decem] et quod facient hanc totam conventionem iurare publice in publico 
parlamento super animam populi nostri et laudabunt quod [eam] observare 
teneantur.

De eodem.

In nomine Domini amen. Nos Ianuensium consules de comuni, scilicet 
Willelmus Embriacus, Ottobonus de Cruce, Willelmus Guercius, Montana- 
rius Aurie, Willelmus de Nigro et Willelmus Spinula, nomine ipsius comunis, 
promittimus et convenimus vobis Bertoloto Befano Ancone et Philippo de 
Sarturano, legatis et ambaxatoribus comunis Ancone, accipientibus nomine 
ipsius comunis , quod de cetero usque ad annos decem per nos et successores 
nostros qui pro tempore fuerint salvare et custodire in Ianua et in districtu 
nostro omnes homines Ancone et de eius districtu mari, terra et aqua, rebus 
et personis, sanos et naufragos, ubicumque fuerint nec alicubi offendere ita 
tamen quod quando Anconitani apud Ianuam venerint de pelago quod te
neantur dare decenum earum rerum quas secum detulerint, excepto de auro 
vel argento seu de monetis. § Item usque kalendas iulii proximi promittimus 
quod Ianuenses non debent offendere aliquem Anconitanum ubicumque in
veniretur, sive cum inimicis Ianue sive cum amicis, excepto in ligno cursali 
in quo sit maior pars inimicorum comunis Ianue aut lignum et tunc possint 
ipsos Anconitanos licenter tamquam inimicos offendere si aliquis in ipso in
ventus fuerit. § Similiter quod non debent Ianuenses aliquem offendere infra 
hos terminos a Senegagia usque ad Umanam nec in mari nec in terra nec in
fra mare per spacium milliariorum ' viginti, excepto si non foret [inimicus] 
civitatis Ianue et Ancone. § Si forte in aliqua navi negotiatorum inimicorum 
comunis Ianue fuerint Anco[nitani usque ad quinque], non debent Ianuenses 
eos offendere nec in personis nec in rebus si poterint tueri se iuramento quod 
non [poterunt* in aliqua navi eo] tempore venire, sed si ultra quinque inve
nerint, possint Ianuenses Anconitanos tamquam inimicos offendere. § Ubi
cumque Ianuenses invenerint Anconitanos, scilicet in b mari, terra et aqua, 
non debent eos offendere in rebus vel personis, excepto si Ianuenses inveni
rent eos in navibus vel lignis inimicorum comunis Ianue ut superius dictum
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est et determinatum. § Si contigeritc quod aliquis Ianuensis in aliquem vel 
aliquos Anconitanos seu de districtu eius offenderet, quod absit, pace suo ro
bore existente, nos vel successores nostri qui prò tempore fuerint tenebimur 
■infra quadraginta continuos dies vel antea si poterimus sine fraude ei vel eis 
facere rationem postquam vim passus querelam6 inde deposuerit, salvis di- 
lactionibus que legittime dantur in testibus qui sunt1' in remotis locis. § Pro
mittimus quoque quod prohibemus cursalibus nostris qui in Ianua et districtu 
nostro armabunt, sub debito iuramenti, quod non vadant in portum Ancone 
vel eius districtu, excepto fortuna temporis seu cacia [vel pro victu levanda, 
et ibi stare] secundum ordinationem consulum vel potestatis Ancone qui pro 
tempore fuerint. § Similiter promittimus [mittere per diversas mundi] partes, 
ubicumque Ianuenses fuerint, quod ipsi debeant salvare et custodire Anconi
tanos rebus et personis ubicumque invenerint. § Non permittemus navigare 
aliquem Anconitanum seu de districtu Ancone de portu Ianue nec de distric
tu nostro contra interdictum consulum vel potestatis Ancone qui pro tempo
re fuerint. § Dampna et iniurie atque maleficia ab Anconitanis et de districtu 
Ancone Ianuensibus hucusque illata plenarie remittimus. § Hec omnia ut su
pra dictum est promittimus attendere et observare et quod relinquemus per 
scriptum intraturis post nos consulibus vel potestatibus ut de tota hac con
ventione observanda teneantur et constringant alios similiter post se per tem
poris successionem intraturos usque ad complementum annorum decem. In
super hanc totam conventionem in publico parlamento publice in anima no
stra et populi nostri per cintracum nostrum iurare fecimus et laudamus' 
quod observare teneantur. Acta sunt hec apud Ianuam, in ecclesia Sancti 
Laurentii, in publico parlamento, anno dominice nativitatis millesimo ducen
tesimo octavo, indictione decima, sexto decimo die aprilis.

(S.T.) Ego Bonusvassallus Caligepalii notarius rogatus scripsi.

355.2^

1208, maggio 1, Ancona

II comune di Ancona ratifica la convenzione di cui sopra, impegnandosi ad 
osservarla.
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Preterea Ancone consules, videlicet Tureus natus Inguerra, Iohannes 
Alberti’, Philippus Syri, Thomas Iohannis, / (c. 81 r.) Bartholomeus Nicole 
et Matheus Leuli, [auctoritate cons]ulum negotiatorum, videlicet [Vitalis] 
Porroni et Nicole Saffile, atque consiliatorum, scilicet Philippi Petri Bonici, 
Iohannis [Roboatu, Marci] Berti, Petri Gadelonis, Symonis Taliaferri, Vitali
ni Mathei, Dominici Stefani, Talimiri, Philippi Arduini, [Mathei Monaldi], 
Iohannis Trinzafollis, Mathei Galinee, et ceterorum omnium ultra sexaginta 
et nomine comunis Ancone, approbantes et affirmantes [pacta, promissi]ones 
et conventiones supradictas quas fecerunt et promiserunt Bartholomeus11 
Befani et Philippus Sarturani, eorum nuncii ad hoc constituti, sicut publico 
instrumento facto per manum Marcellini, notarii Anconitani, continetur, 
promiserunt etiam et convenerunt Vassallo Gallo, Ianuensium consulum de 
comuni nuntio eorumque nomine et comunis Ianue recipienti, adtendere, 
complere et observare per omnia velut predicti eorum nuncii, [sicut pre- 
scri]ptum est, nomine comunis Ancone promiserunt, laudantes insuper et fir
miter statuentes in publico parlamento prefatas conventiones et promissiones 
ratas et firmas teneri ab omnibus hominibus Ancone et inviolabiliter obser
vari. Et insuper Bonsaltus, exeeutor consulum predictorum, in anima eorum 
presentium et iubentium et populi Ancone, in publico1 parlamento iuravit, 
tactis evangeliis, quod ipsi bona fide, sine fraude, veluti prelegitur atendent 
per omnia et observabunt et nullo modo contravenient. Et <  ut >  hec scrip
tura robur obtineat firmitatis eam per manum publicam scribi eorumque si
gillo muniri fecerunt. Acta sunt in ecclesia Sancte Marie de Mercato Anco
ne, anno Domini millesimo cc° octavo, indictione xi, primo die madii.

H  Ego Marcellinus, notarius civitatis Ancone, rogatu et iussu predicto
rum, scripsi et publicavi.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au- 
tenticis publicis Bonivassalli Caligepallii, notarii sive scribe comunis Ianue, 
et Marcellini, notarii civitatis Ancone, que autentica erant in eodem perga- 
meno, sigillo quodam cereo roborata, in quo erat forma quasi militis sedentis 
in equo tenentis in dextra ensem evaginatum, cuius circumscriptio legi non 
poterat quia erat nimia vetustate consumpta, sicut in eis vidi et legi tran
scripsi per omnia et exemplificavi, nichil addito vel diminuto preter forte lit
teram vel sillabam, titulum seu punctum, et hoc absque ulla omnino mutatio
ne, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad que corroboranda, 
iussu predicti domini Iacobi de Ba[lduino], Ianuen(sium) potestatis, propria 
manu subscripsi. Erat preterea in dicto pergameno a prima littera usque ad
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litteram x medium alphabetum per quod ab alio autentico eiusdem tenoris 
videbatur divisum.